
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 26/ 2020 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 130/ 2018 privind aprobarea 

proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare școală și reabilitare căi de acces la școală în zona 

dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii 

tehnico-economici 
 

 

 hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul local al Municipiului Lupeni; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 26/ 13 martie 2020 și Raportul de aprobare nr. 3202/ 13 martie 2020 prezentat de domnul Lucian 

Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care supune atenției Consiliului local al Municipiului Lupeni necesitatea modificării și completării 

Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 130/ 2018 privind aprobarea proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare 
școală și reabilitare căi de acces la școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și 

indicatorii tehnico-economici ca urmare a solicitării primite din partea fianțatorului ADR Vest Timișoara;  

Văzând Raportul nr. 3203/ 13 martie 2020 prezentat de Biroul Dezvoltare Locală, Proiecte; 
Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului 

şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 

Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 
Proiectul a fost depus pentru obținerea finanțării prin Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 13 – Sprijinirea regenerării 

orașelor mici și mijlocii, Prioritatea de investiții 9b - Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și socială a comunităților defavorizate din 

regiunile urbane și rurale, Obiectivul specific 13.1 - Îmbunătățirea calității vieții populației în orașele mici și mijlocii din România și este în etapa de 
evaluare;  

Având în vedere adresa nr. 6227/ 09.03.2020 a Agenției de Dezvoltare Regională Vest prin care solicită Hotărârea de aprobare a proiectului și a 

indicatorilor tehnico – economici actualizați, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;  
Văzând prevederile: 

- art. 71 din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - 

bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 
- Instrucțiunii nr. 2/ 2018 privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică/ sectorială, modificată și completată prin Instrucțiunea nr. 1/ 

2019 pentru modificarea Instrucţiunii preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 2/ 2018 privind ajustarea preţului contractului de achiziţie 

publică/ sectorială; 
- instrucțiunea nr. 112/ 2019  a Autorității de Management pentru POR cu privire la aplicarea prevederilor art. 71 din OUG 114/ 2018; 

Ținând cont de prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor art. 1 alin. (2) lit. b) punctul 2 precum și art. 5 alin. (1) lit. c) ale Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d”, precum şi art. 139 din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ; 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. I – (1) Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 1 (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii) 

din Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 130/ 2018 privind aprobarea proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 

Lupeni – Reabilitare și echipare școală și reabilitare căi de acces la școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” faza 

Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici, conform anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 2 (Indicatorii tehnico-economici) din Hotărârea Consiliului 

local al Municipiului Lupeni nr. 130/ 2018 privind aprobarea proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și 

echipare școală și reabilitare căi de acces la școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” faza Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

(3) Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 3 (Descrierea investiției) din Hotărârea Consiliului local al 

Municipiului Lupeni nr. 130/ 2018 privind aprobarea proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare 

școală și reabilitare căi de acces la școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” faza Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. II – Se aprobă modificarea articolului 2 al Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 130/ 2018 

privind aprobarea proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare școală și reabilitare căi de acces la 

școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și 

indicatorii tehnico-economici care, după modificare va avea următorul conținut: 

„Art. 2 – Se aprobă valoarea totală a proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare școală și 

reabilitare căi de acces la școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” în cuantum de 17.156.648,79 lei (inclusiv 

TVA).” 

 

 

 

https://idrept.ro/00198828.htm


 

 

 

 

Art. III – Se aprobă modificarea și completarea articolului 3 al Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni 

nr. 130/ 2018 privind aprobarea proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare școală și reabilitare căi 

de acces la școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii 

(DALI) și indicatorii tehnico-economici care, după modificare va avea următorul conținut: 

„Art. 3 – Se aprobă contribuția proprie în sumă de 342.735,46 lei (inclusiv TVA) reprezentând cofinanțarea de 2% 

din valoarea totală a proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare școală și reabilitare căi de acces la 

școală în zona dintre străzile Bisericii și Pădurarilor” și cheltuieli neeligibile în sumă de 19.860,74 lei (inclusiv TVA) .” 

Art. IV – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 130/ 2018 privind aprobarea 

proiectului „Școala Gimnazială nr. 1 Lupeni – Reabilitare și echipare școală și reabilitare căi de acces la școală în zona dintre 

străzile Bisericii și Pădurarilor” faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-

economici rămân neschimbate. 

Art. V – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. VI – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului Lupeni, 

fiind adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 
  

Lupeni,    

    19 martie 2020 

        

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR GENERAL                              

          Prof. SORIN ADRIAN CORPADI                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


